(1) *Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* (I. Cor. xi. 27. 29).

(2) *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus, moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei comulcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit?* (Hebr. x. 28. 29.)

(3) *Juda traditore deteriores effecti, eo quod, sicut ille tradidit Jesum Judæis, isti tradunt diabolo, eo quod illum ponunt in loco sub potestate diaboli constituto* (Serm. LV, c. III).

La houe, dit Théophylacte, est moins indigne du corps de J. C., que le corps et le cœur impurs du profanateur : *Lutum non adeo indignum est corpore divino, quam indigna est carnis tuæ impuritas* (In Hebr. xx. 16).

Ceux qui profanent le corps de J. C. régnant dans le ciel, dit saint Augustin, péchent plus grièvement que ceux qui le crucifièrent pendant qu'il était sur la terre : *Gravius peccant indigne offerentes Christum regnantem in cœlis, quam qui eum crucifixerunt ambulantes in terris* (In Psal. LXVII. 22).

Les Juifs ne mirent la main sur J. C. qu'une fois, dit Tertullien ; et le profanateur le saisit, le lie toutes les fois qu'il communie indignement (*De Joel.*, c. VII).

De quel crime ne se rend pas coupable celui qui change la rédemption en perdition, la communion en poison, la vie en un instrument de mort!...

Lorsque vous voulez pécher, dit saint Bernard, cherchez une autre langue que celle qui est rougie du sang de J. C. : *Quondo peccare volueris, quære aliam linguam quam eam quæ rubescit sanguine Christi* (Serm. in die Passionis).

A Dieu ne plaise, dit saint Pierre Damien, que celui qui adore l'idole de la chair, ose recevoir le fils de la Vierge dans le temple de Vénus ! *Absit ut aliquis huic idolo substernatur, et filium Virginis in Veneris templo suscipiat !* (In Epist.)

De quel crime ne se rendrait pas coupable celui qui profanerait une église, l'autel, le tabernacle, les vases sacrés ! Or, celui qui communie indignement commet un sacrilège plus grand et plus horrible.....

JUDAS, dit l'Évangile, s'en alla vers les princes des prêtres et leur dit : Que voulez-vous me donner, et je vous le livrerai ? *Tunc abiit Judas ad principes sacerdotum, et ait illis : Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ?* (Matth. xxvi. 14. 15.) Ils lui promirent trente pièces d'argent. Et dès ce moment, il chercha l'occasion de le leur livrer (*Id.* xxvi. 15. 16).